
Jauno grāmatu saraksts 

Alūksnes novada bibliotēka 
 

Decembris | 2023 

 

DAIĻLITERATŪRA 
Baha, Tabea. 

Zīda villas mantinieki  
/ no vācu valodas tulkojusi Ilona Burka ; vāka māksliniece Natālija 
Kugajevska ; redaktore Anita Poļakovska ; mākslinieciskā redaktore Inguna 
Kļava Švanka. - Rīga : Zvaigzne ABC, [2023]. - 335, [1] lpp. 

 

 
Brīnišķīgs stāsts par mīlestību, ģimeni un izlīgšanu ar pagātni. 

Zīda villā valda laimīga noskaņa. Andžela un Vitorio plāno 

apprecēties, un Natālijas mazulis ir Zīda villas saulstariņš. 

Tomēr pēkšņi debesis apmācas: no ASV atgriežas Vitorio dēls 

un izsaka rūgtus pārmetumus. Nebija pareizi, ka Andžela toreiz 

neļāva tēvam viņu oficiāli atzīt par meitu. Tagad viņa sievas 

radinieki piesaka savas tiesības uz Zīda villu, un Andžela ar 

ģimeni var zaudēt gan zīda austuvi, gan mājas… Aizraujošs 

romāns par lielo mīlestību un kādas ģimenes vēsturi uz Veneto 

zīda austuves fona. 

 

Gārmesa, Bonija. 
Ķīmijas stundas  
: romāns / no angļu valodas tulkojusi Gunita Mežule ; redaktore Elīna Vēja. 
- Rīga : Zvaigzne ABC, [2023]. - [Jelgava] : Jelgavas tipogrāfija. , ©2023. - 
443, [1] lpp. 

 

 
Ķīmiķe Elizabete Zota nav parasta vidusmēra sieviete. 

Patiesībā Elizabete Zota būs pirmā, kura norādīs, ka tādu 

sieviešu nemaz nav. Tomēr ir 20. gadsimta 60. gadi, un visiem 

viņas institūta kolēģiem, vīriešiem, ir ļoti nezinātnisks viedoklis 

par līdztiesību. Izņemot vienu - vientuļnieku Kalvinu Evansu, 

kurš iemīl nevis Elizabetes ārieni, bet tieši viņas prātu. Patiesi 

ķīmiska reakcija! Pēc dažiem gadiem Elizabete attopas ne vien 

vientuļās mātes, bet arī Amerikas iecienītākā kulinārijas šova 

"Vakariņas sešos" zvaigznes lomā. Elizabetes neierastā 

attieksme pret pavārmākslu ("Sajauciet vienu ēdamkaroti 

etiķskābes ar šķipsnu vārāmā sāls!") izrādās revolucionāra. Lai 

gan viņas sekotāju pulks aug, ne visi par to priecājas. Jo, kā 

izrādās, Elizabete sievietēm māca ne tikai gatavot ēdienu - 

viņa iedrošina mainīt status quo... 
 

 

 
 

 

https://aluksne.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=79283&ident=1073461&c=1&c=2&c=3
https://aluksne.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=79287&ident=1073465&c=1&c=2&c=3


Hogana, Rūta. 

Kvīnijas Malones "Paradīzes viesnīca"  
/ no angļu valodas tulkojusi Zane Rozenberga ; redaktore Ilona Ancāne ; 

mākslinieciskā redaktore Inguna Kļava Švanka ; vāka dizainu adaptējusi Ilze 
Isaka. - Rīga : Zvaigzne ABC, 2023. - 271, [1] lpp. 

 

 
Tillija bija gudra, draudzīga meitene, kurai patika spēlēties ar 

spokiem un sērkociņiem. Viņai patika arī limonāde, rupji vārdi, 

zivju pirkstiņi un katoļu baznīcas, un vairāk par visu – dzīvot 

Braitonā, Kvīnijas Malones brīnišķīgajā “Paradīzes viesnīcā” ar 

tās mīļajiem un draudzīgajiem savādniekiem. Tomēr Tillijas 

bērnības idille tika sagrauta, kad māte viņu no iemīļotās 

mājvietas aizsūtīja prom uz internātskolu, bez brīdinājuma un 

paskaidrojuma. Tagad Tilda ir kļuvusi par pieaugušu sievieti, 

bet vēl aizvien nespēj piedot mātei seno pāridarījumu. Viņa 

izvairās no cilvēkiem, un viņas vienīgais draugs ir suns Eli. Pēc 

mātes nāves Tilda atgriežas Braitonā un ar laipnās Kvīnijas 

palīdzību sāk šķetināt noslēpumu tīmekli, kas apvij viņas 

bērnību. Cik gan labi viņa vispār ir pazinusi savu mātir Mātes 

un meitas... viņu attiecības mēdz būt diezgan sarežģītas, tomēr 

stāstam galu galā var būt arī laimīgas beigas....  

 

Kvinna, Džūlija. 

Seram Filipam - ar mīlestību  
: romāns / no angļu valodas tulkojusi Ieva Stūre ; redaktore Ilona Ancāne ; 
Ilzes Isakas vāka dizains. - Rīga : Zvaigzne ABC, [2023]. - 334, [1] lpp. -
(Bridžertoni). 5. grām. 

 

 
“Seram Filipam – ar mīlestību” ir piektā grāmata ciklā par 

Bridžertonu ģimeni. 
Zinot, ka Eloīza Bridžertona ir vecmeita, sers Filips viņai izsaka 
precību piedāvājumu, domājot, ka viņa ir vienkārša un pieticīga, 
turklāt izmisīgi ilgojas iziet pie vīra. Tomēr... tā nav. Pievilcīgā sieviete 
uz viņa sliekšņa ir pavisam citāda, un viņam nav citu vēlmju kā vien 
viņu noskūpstīt, ja vien viņa beidzot pārstātu runāt... 
Vai viņš domā, ka viņa ir galīgi traka? Eloīza Bridžertona taču nevar 

precēt vīrieti, ar kuru nekad nav tikusies. Bet tad viņa sāk prātot... 

mostas ziņkāre... un, pirms vēl pati to apjautusi, Eloīza nakts vidū sēž 
īrētā karietē un dodas sastapt vīrieti, kurš varētu būt viņas īstais un 
vienīgais. Tomēr... tā nav. Viņas ideālais partneris nevar būt kāds, 
kurš ir tik noslēgts un nepieklājīgs, un, lai gan Filips nenoliedzami ir 
glīts, viņš ir liela auguma, raupjš un robusts, un galīgi nelīdzinās 
citiem Londonas džentlmeņiem, kuri sacenšas par viņas roku. Vai 

tiešām varētu būt, ka šis neideālais vīrietis varētu būt viņas ideālais 
partneris? 
 

Lindgrēne, Astrida. 
Kara dienasgrāmatas 1939 - 1945  
/ no zviedru valodas tulkojusi Mudīte Treimane ; redaktore Laura Bebre ; 
Ilzes Isakas vāka dizains. - Rīga : Zvaigzne ABC, [2023]. - 366, [1] lpp. : 
fotogrāfijas, faksimili. 

 

 
Sākoties Otrajam pasaules karam, Astrida Lindgrēne rakstīja 

dienasgrāmatas, kurās dokumentēja kara šausmas. Šajās 

dienasgrāmatās mums atklājas jaunas rakstnieces un 

vienlaikus mātes un gluži ikdienišķas stokholmietes 

pārdzīvojumi un emocijas. Mēs iepazīstam Astridu gan kā 

drosmīgu kara un vardarbības kritiķi, gan kā ļoti precīzu un 

vērīgu pasaules notikumu apskatnieci. Lappusi pa lappusei mēs 

uzzinām viņas domas par produktu normēšanu, informācijas 

ierobežotību, padomju iebrukumu Somijā un ļaunuma dabu, kā 

arī par privātiem pārdzīvojumiem, finansiālām grūtībām un 

sarežģījumiem, kurus viņai nākas pārvarēt kā mātei un 

rakstniecei.  

 

 

https://aluksne.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=79285&ident=1073463&c=1&c=2&c=3
https://aluksne.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=9513&ident=1011948&c=1&c=2&c=3
https://aluksne.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=79254&ident=1073432&c=1&c=2&c=3


Nesbē, Jū. 

Asinsmēness  
: romāns / no norvēģu val.tulk.Dace Deniņa; māksl.Arnis Kilbloks. - Rīga : 

Zvaigzne ABC, 2023. - 495 lpp. : il. 

 

 
Oslo pazudušas divas jaunas sievietes. Savstarpēji viņas nav 

pazīstamas, bet abas pēdējo reizi manītas vienā ballītē. Kad 

tiek atrasts pirmais līķis, kļūst skaidrs, ka darīšana būs ar 

sērijslepkavu. 

Lai atrastu šādu slepkavu, ir nepieciešams neordinārs 

detektīvs. 

Tikai Harijs Hols spēj apturēt šādus psihopātus. Bet Harijs nav 

pieejams, viņš devies uz Losandželosu ar vienu vienīgu mērķi: 

nodzerties līdz nāvei. Šķiet, nekas nevarētu piespiest viņu 

atgriezties Oslo, ja vien... netiek apdraudēts kāds, kas viņam 

kļuvis ļoti svarīgs. 

Lieta ir daudz sarežģītāka, nekā tā šķiet pirmajā brīdī. 

Pulkstenis nepielūdzami tikšķ, un pāri Oslo virzās 

asinsmēness... 

Jū Nesbē ir sajūsminājis lasītājus un kritiķus ar romānu sēriju 

par izmeklētāju Hariju Holu un saņēmis daudzas balvas, to 

skaitā Stikla atslēgas balvu un Grāmattirgotāju balvu.  

 

Tālers, Guntis. 

Sestdienas kungs  
: romāns / māksl.Santa Bērziņa; Arnis Kilbloks; vad. Bārbala Simsone. - 
Rīga : Zvaigzne ABC, 2023. - 544 lpp. - (Zvaigznes detektīvu klubs). 

 

 
Detektīvu jaunie piedzīvojumi sākas kādā tveicīgā vasaras 

vakarā, kad Zintis un Nelsons dodas kārtējā biroja uzdevumā. 

Kolēģu prombūtnes laikā pie Marijas ierodas izmisis vīrietis un 

lūdz viņas palīdzību, lai atrisinātu satraucošu un šķietami 

pārdabisku situāciju: klients ir pārliecināts, ka ar viņu mēģina 

sazināties kāds no mirušo pasaules... 

Organizētā noziedzība. Šķietami pārdabiski notikumi. 

Nepārvarama baiļu sajūta. Galvā skanošas balsis. 

Neizskaidrojami nāves gadījumi. Vai tam visam rodams kopīgs 

racionāls izskaidrojums? Grāmatas varoņiem būs ne vien 

jāmeklē atminējumi dīvainajām mīklām, bet arī jācenšas palikt 

dzīviem šajā bīstamajā spēlē… 

Tas viss savijas aizraujošā vēstījumā par visai neparastu 

noziegumu atklāšanu. Turklāt grāmatas pēcvārdā autors 

sniedzis plašu pētījumu par šobrīd pasaulē ļoti aktuāliem 

jautājumiem, kas saistīti ar jaunākajām tehnoloģijām. 
 

Zusta, Zane. 

nepieradināts putns  
: romāns / Ilzes Isakas vāka dizains ; Toma Kalniņa ilustrācijas ; redaktore 
Anda Ogriņa. - Rīga : Zvaigzne ABC, [2023]. - [Jelgava] : Jelgavas 
tipogrāfija. , ©2023. - 205, [1] lpp. : ilustrācijas. 

 

 
Romāns vēsta par uzticēšanos dzīvei un kļūdām, no kurām nav 

pasargāts neviens. Taču tās var labot... Vai vismaz mēģināt 

labot. Mazā Linda no skolas pārnāk vien mirkli par vēlu - nekad 

nesatiktais tētis jau ir aizgājis. Ilgu laiku arī pieaugusī Linda 

lolo cerību tēvu reiz satikt, taču, kad tāda iespēja rodas, nav 

pārliecināta, vai to vēlas. Linda, viņas māte un citi pieredz 

negaidītus likteņa pavērsienus un izdzīvo plašu emociju 

spektru. Tomēr katrs kritiens dāvā iespēju izplest spārnus un 

lidot. 

 

https://aluksne.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=79288&ident=1073466&c=1&c=2&c=3
https://aluksne.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=79177&ident=1073355&c=1&c=2&c=3
https://aluksne.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=79284&ident=1073462&c=1&c=2&c=3


BĒRNU LITERATŪRA 
Baula, Grieta. 

Ābeļkalna noslēpums  
/ red.Guna Pitkevica; māksl.Inguna Kļava Švanka. - Rīga : Zvaigzne ABC, 
[2023]. - 67, [2] lpp. 

 

 
Vilcienam traucoties cauri kalnu līkločiem, Lūkass, Alle un 

Francis nonāk Ābeļkalnā – burvīgā kalnu ciematā, kur viņi, kā 

ierasts, plāno baudīt bezbēdīgu vasaru kopā ar saviem 

mīļajiem vecvecākiem. Taču ierodoties atbraucējus sagaida 

nepatīkams pārsteigums – ciemu piemeklējuši grūti laiki. 

Bērnos mostas cīņas spars un piedzīvojumu gars, kas urda 

viņus pretī brīnumainām dēkām. Kā lai izglābj ciemu? Un vai 

leģenda par tumsā mirdzošo ābeli ir patiesa?  
 

Flečers, Toms. 

Ziemsvētkuzaurs un nerātnais saraksts  
/ no angļu valodas tulkojusi Laura Dreiže ; ilustrējis Šeins Devrīss ; 
redaktore Daina Grūbe. - Rīga : Zvaigzne ABC, [2023]. - 431, [1] lpp. : 
ilustrācijas. 3.grām. 

 

 
Jūs jau zināt, kas ir Nerātnais saraksts, vai nei Nu, šogad tajā 

ir iekļuvuši šādi bērni: Ronijs Riekstkodis, kurš diemžēl ir liels 

palaidnis; Ērika Prīze, kas nespēj pieskarties vienam 

konkrētam dārzenim; Mārvins Džonsons, kurš reiz bija labākais 

lielais brālis pasaulē… un Viljams Tuntulis – zēns, kurš izglāba 

Ziemassvētkus… divreiz! Un vēl daudzi, daudzi citi bērni, kuru 

dēļ Nerātnais sarkasts ir kļuvis smagāks par Rātno un tāpēc nu 

ir apdraudēta pati Ziemassvētku un Ziemassvētku vecīša 

pastāvēšana! Taču Ziemsvētkuzaurs ir atgriezies, un viņš 

dodas apbrīnojami pārdrošā misijā, lai palīdzētu bērniem no 

Nerātnā saraksta kļūt… rātniem!  
 

Havukainena, Aivo. 
Tatu un Patu ērmīgie izgudrojumi cauri laikiem : 14 

jaunas neparastas ierīces  
/ Sami Toivonens ; no somu valodas tulkojusi Maima Grīnberga. - Rīga : 
Zvaigzne ABC, [2023]. - [Silakrogs] : PNB Print. , ©2023. - 31 lpp. : 
ilustrācijas. 

 

 
Brāļi Tatu un Patu dzīvo Ērmotnē, kur visu dara citādi nekā pie 

mums. Tāpēc viņi aizrautīgi pēta mūsu pārsteidzošo pasauli, 

šoreiz – izgudrojumu vēsturi. Zēniem šķiet, ka, radot dažādas 

ierīces, būtu lieti noderējuši arī ērmotniešu prāti. Kā gan cilvēki 

varējuši iztikt bez pagalma bumbas vai saliekamā imperatoraa 

Grāmata iepazīstina ne tikai ar Tatu un Patu atjautīgajiem 

rīkiem, bet arī ar īstiem vēsturiskiem izgudrojumiem. 
 

Kunnass, Mauri. 
Lielā sporta grāmata  
/ ar Tarjas Kunnasas palīdzību; no somu val.tulk.Anete Kona; māksl.Toms 

Kalniņš. - Rīga : Zvaigzne ABC, 2023. - 77 lpp. : il. 

 

 

 
Mauri Kunnass piedāvā ieskatu krāšņajā Zvērpils sporta dzīvē 

un aicina ikvienu – gan lielu, gan mazu – izbaudīt lielisku 

sporta svētku gaisotni. Ieņemiet vietas ledus arēnas pirmajā 

rindā, lai vērotu aizraujošu hokeja spēli starp “Zvaniņiem” un 

“Sivēntiņiem”! Centieties iekļūt VIP ložā tenisa kortos, lai 

sekotu Vimpeļdonas turnīra izšķirošajiem brīžiem! Iegriezieties 

Zvērpils stadionā, kad tur norisinās nozīmīgas vieglatlētikas 

sacensības, kā arī apmeklējiet daudzus citus interesantus 

sporta pasākumus! 

https://aluksne.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=79278&ident=1073456&c=1&c=2&c=3
https://aluksne.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=79276&ident=1073454&c=1&c=2&c=3
https://aluksne.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=79275&ident=1073453&c=1&c=2&c=3
https://aluksne.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=79275&ident=1073453&c=1&c=2&c=3
https://aluksne.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=79282&ident=1073460&c=1&c=2&c=3


Medne, Gunta. 

Oto negrib ēst dārzeņus!  
/ māksl.Alise Landsberga; red.Guna Pitkevica. - Rīga : Zvaigzne ABC, 

[2023]. - 25 nenumurētas lpp. 

 

 
Burkānus un kāpostus ēd tikai zaķi, paprika ir asa, bet brokolis 

izskatās pēc koka. Oto negrib ēst dārzeņus. Ja mammai un 

tētim tie garšo, lai ēd paši. Bet varbūt arī Oto var iegaršoties 

dārzeņi? Oto dodas ciemos un atklāj, ka dārzeņi var būt gan 

garšīgi, gan noderīgi veselībai. “Oto negrib ēst dārzeņus!” ir 

otrā grāmata sērijā “Oto aug liels”. Katra grāmata atspoguļos 

kādu nozīmīgu aspektu bērna attīstībā un būs par atbalstu gan 

tiem, kas aug lieli, gan viņu vecākiem, skolotājiem un citiem 

pieaugušajiem draugiem.  
 

Smit, Aija Hasinta. 

Kastaņkoku neticamais piedzīvojums  
/ māksliniece Evija Timma-Novika ; redaktore Guna Pitkevica. - Rīga : 
Zvaigzne ABC, [2023]. - 44 nenumurētas lpp. : ilustrācijas. 

 

 
Koki ir koki. Tie aug zemē, kur iestādīti. Daudzus, daudzus 

gadus. Bet ko iesākt, ja zemes jaunajam īpašniekam nevajag 

nekādus kokusi Jādodas uz zemi, kurā tos mīl un gaida. Bet 

kāp Ne jau bez draugu palīdzības. Ikvienam jāpieliek sava roka 

(knābis, spārns, ķepa…), lai kastaņkoki atrastu sev jaunas 

mājas! Šī ir grāmata par kaķi, suni, zvirbuļiem, sīļiem, 

kurmjiem, ezi, zirnekļiem, bitēm, kastaņkokiem, mazu zēnu... 

Par gaisa balonu un lidošanu. Bet īstenībā jau par lielu 

Mīlestību – uz dabu, uz visu dzīvo. “Mani mīļākie tēli pasakā ir 

bites un kastaņkoki. Man ļoti patīk, kā uzzīmētas koku acis. Cik 

balles es dotu šai grāmatai Bezgalīgi reiz bezgalīgi!” Vincents, 

grāmatas puisīša prototips “Es ceru, ka šī pasaka iedvesmos 

cilvēkus ticēt brīnumiem un saprast, ka mēs neesam vieni. Ka 

tad, kad mēs no sirds vēlamies kaut ko labu, notikumi, būtnes 

un pat parādības sastājas brīnumainā ķēdītē, lai būvētu mūsu 

ceļu uz izdošanos. Pat vismazākajam var izrādīties izšķiroša 

loma sapņa piepildīšanā. Galvenais būt atvērtiem, pasniegt 

roku kādam, kuram tas nepieciešams, un prast arī pašiem 

pieņemt palīdzību, kad tā vajadzīga.” Autore. 
 

Sundīns, Dāvids. 
Grāmata, kas pilnīgi noteikti negribēja, ka to lasa  
/no zviedru valodas tulkojusi Dace Deniņa ; redaktore Marika Taube. - Rīga 

: Zvaigzne ABC, [2023]. - [Silakrogs] : PNB Print. , ©2023. - 35 
nenumurētas lpp. : ilustrācijas. 

 

 
Šī grāmata pilnīgi noteikti negrib, ka to lasa, un dara visu 

iespējamo, lai tie, kuri tomēr nolēmuši to darīt, paliek ar garu 

degunu. Teksta rindiņas sagriežas kājām gaisā vai sāk izgaist, 

pazūd burti, uzrodas nekad nedzirdēti vārdi, grāmata niķojas, 

maina svaru un dara vēl citas draiskulības. Bet varbūt jūs 

neliksieties zinis par brīdinājumiem un izlasīsiet šo maģisko, 

stūrgalvīgo un pavisam apburošo grāmatu, kuru sarakstījis 

mazs, priecīgs kungs, vārdā Dāvids Sundīns. Grāmata 

iepriecinās ikvienu bērnu. Un arī pieaugušo, kam nav sveši 

bērna prieki un blēņas..  
 

 

https://aluksne.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=79280&ident=1073458&c=1&c=2&c=3
https://aluksne.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=79281&ident=1073459&c=1&c=2&c=3
https://aluksne.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=79279&ident=1073457&c=1&c=2&c=3

